Número

843/2012-PR

  Folha   De

1 3

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Instituir o Comitê de Integração Estratégica da Fiocruz em Apoio ao Plano Brasil sem Miséria (CIEF-

BSM) para atender resolução aprovada no VI Congresso Interno de "aliar as dimensões econômica,

social e regional em um projeto nacional de desenvolvimento que se expressa de modo decisivo na saúde

como uma área em que o direito de cidadania e o desenvolvimento da base produtiva e de inovação

estão intrinsecamente relacionados".

2.0 - OBJETIVO

1.1	- Objetivo Geral do Comitê:

Integrar as ações e projetos das Unidades da Fiocruz, reforçando a intersetorialidade, o pacto federativo

e a articulação de parcerias para geração de conhecimentos que contribuam para a erradicação da

pobreza no Brasil.

1.2 - Objetivos Específicos do Comitê

a)	acompanhar e integrar as ações da Fiocruz, estimulando o alinhamento estratégico e o

compartilhamento de recursos para potencialização dos resultados;

b)	propor e acompanhar os acordos de cooperação técnica entre a Fiocruz e parceiros no âmbito do

BSM;

c)	atuar como integrador, catalisador e dinamizador da intersetorialidade junto ao Ministério da Saúde, ao

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  21/09/2012

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

843/2012-PR

  Folha   De

2 3

  Entrada em Vigor

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, e demais órgãos de governo que integram o

BSM;

d)	mobilizar parceiros que compõem o Sistema Nacional de Ciência e Tecnologia e o Sistema Único de

Saúde;

e)	manter comunicação permanente com as direções das Unidades técnico-científicas e suas

equipes, integrantes da Rede Fiocruz pelo Brasil sem Miséria;

f)	apoiar redes tecno-sociais para fortalecer e ampliar a capacidade de atuação da Fiocruz no campo da

saúde pública nas diretrizes priorizadas no BSM;

g)	instituir Grupos de Trabalho de duração e composição variáveis de acordo com o caráter das

ações a serem realizadas para a consecução de seus objetivos.

1.4 - Composição do Comitê:

Valcler Rangel Fernandes - Coordenação geral

Nísia Trindade Lima - Coordenação adjunta

Tania Cremonini de Araújo-Jorge - Membro

Mitermayer Galvão dos Reis - Membro

Eduardo Maia Freese de Carvalho - Membro

Roberto Sena Rocha - Membro

Zélia Maria Profeta da Luz - Membro

Antonio Ivo de Carvalho - Membro

Wagner de Jesus Martins - Secretaria executiva

Anna Cláudia Romano Pontes - Secretaria executiva

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  21/09/2012

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

843/2012-PR

  Folha   De

3 3

  Entrada em Vigor

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  21/09/2012

* CONFERE COM O ORIGINAL.